

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, conforme Projeto Básico e demais Anexo do Edital.

Tendo presente o Edital de Julgamento da **CHAMADA PÚBLICA Nº 2024.12.001 PC**, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica do Município atestando a regularidade do certame em tela, **ADJUDICO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **HOMOLOGO** o seu objeto aos respectivos vencedores, a saber:

GRUPO FORMAL	CNPJ	ITEM	VALOR GLOBAL R\$
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ITAITINGA	53.157.361/0001-02	01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 20, 21 e 22	1.639.633,98
COOPERATIVA AGROPECUARIA NOSSA SENHORA DOS PRAZERES	22.738.550/0001-45	04, 06, 10, 13, 15, 17, 18, 21 e 22	365.400,78

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ESTADO DO CEARÁ, EM 21 de Março de 2024.



Maria Goretti Martins Frota
Secretária de Educação
Ordenadora de Despesa

ANEXOS AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ITAITINGA - CNPJ 53.157.361/0001-02					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ACEROLA: DE PRIMEIRA "IN NATURA", CASCA SÃ, FIRME, SEM RACHADURAS, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, DEVENDO ESTAR BEM DESENVOLVIDOS E MADUROS, DEVENDO APRESENTAR 80 A 90 DE MATURAÇÃO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	KG	784	7,26	5.691,84
2	ABACATE: DE TAMANHO REGULAR E GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS	KG	3.262	6,13	19.996,06
3	ALFACE: COM FOLHAS FIRMES, VISCOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE	UNID	6.219	4,46	27.736,74
4	BANANA PRATA: DE 1 QUALIDADE, GRAÚDAS, EM PENCA, COM 60 A 70 DE MATURAÇÃO, COM CASCAS UNIFORMES NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES NO BRILHO	KG	49.500	6,06	299.970,00
5	BATATA DOCE: COM CASCA ROXA E ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS	KG	13.300	4,90	65.170,00
6	CHEIRO VERDE CEBOLINHA E COENTRO: DE PRIMEIRA QUALIDADE DE COR VERDE, FRESCA, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS EM MAÇOS	MAÇO	23.978	2,73	65.459,94
7	CAJU: DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	KG	2.528	7,91	19.996,48
8	COLORAU CASEIRO: PRODUTO PRODUZIDO A PARTIR DO PÓ DO URUCUM, COM A MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA, SEM ADIÇÃO DE SAL, COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, LIVRE DE SUJIDADES E BOLORES EMBALAGEM DO PRODUTO EM PLÁSTICO POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO 1 KG APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	KG	1.930	23,58	45.509,40
9	FEIJÃO VERDE: DE 1ª QUALIDADE EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 500G NÃO APRESENTAR MATERIAL TERROSO OU SINAIS DE DETERIORAÇÃO COR, PRESENÇA DE INSETOS	KG	3.762	17,88	67.264,56



10	JERIMUM: COM CASCA FIRME, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS	KG	8.500	5,68	48.280,00
11	LIMÃO: FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES	KG	1.280	5,24	6.707,20
12	MACAXEIRA: FRESCA, HIGIENIZADA, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS	KG	3.300	6,40	21.120,00
13	MAMÃO FORMOSA: PORTE MÉDIO, PESANDO APROXDE 1KG A 1,3KG CADA UNIDADE, COLORAÇÃO DA CASCA COM FRUTO ¾ MADURO 50 A 75 DA SUPERFÍCIE DA CASCA AMARELADA, FRESCO, COM AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE	KG	8.959	6,56	58.771,04
14	MANGA: AS FRUTAS DEVEM SER FIRMES, SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO	KG	10.816	5,67	61.326,72
15	MELANCIA: AS FRUTAS DEVEM SER FIRMES, SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADA	KG	42.000	4,70	197.400,00
16	MILHO VERDE: PRODUTO LIMPO, SEM PALHA E SEM CABELO	UNID	8.798	3,37	29.649,26
18	PIMENTA DE CHEIRO: COM CARACTERÍSTICA ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA, TAMANHO MÉDIO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE	KG	1.974	21,26	41.967,24
19	PIMENTÃO: COM CARACTERÍSTICA ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES	KG	2.220	8,73	19.380,60
20	QUIABO: DE TAMANHO MÉDIO, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES	KG	1.110	22,79	25.296,90
21	TAPIOCA: PRONTA PARA O CONSUMO DEVE SER FRESCA E MOLHADA NO LEITE DE CÔCO UNIDADE DE NO MÍNIMO 50G	UNID	68.000	5,33	362.440,00
22	TOMATE: MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROX 61 DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO	KG	10.750	14,00	150.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.639.633,98

COOPERATIVA AGROPECUARIA NOSSA SENHORA DOS PRAZERES - CNPJ 22.738.550/0001-45					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
4	BANANA PRATA: DE 1 QUALIDADE, GRAÚDAS, EM PENCA, COM 60 A 70 DE MATURAÇÃO, COM CASCAS UNIFORMES NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES NO BRILHO	KG	10.500	6,06	63.630,00
6	CHEIRO VERDE CEBOLINHA E COENTRO: DE PRIMEIRA QUALIDADE DE COR VERDE, FRESCA, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS EM MAÇOS	MAÇO	6.022	2,73	16.440,06
10	JERIMUM: COM CASCA FIRME, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS	KG	1.500	5,68	8.520,00
13	MAMÃO FORMOSA: PORTE MÉDIO, PESANDO APROXDE 1KG A 1,3KG CADA UNIDADE, COLORAÇÃO DA CASCA COM FRUTO ¼ MADURO 50 A 75 DA SUPERFÍCIE DA CASCA AMARELADA, FRESCO, COM AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE	KG	6.041	6,56	39.628,96
15	MELANCIA: AS FRUTAS DEVEM SER FIRMES, SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADA	KG	7.890	4,70	37.083,00
17	OVO CAIPIRA: MÉDIOS, COR BRANCA OU ROSA, DE GRANJA FAMILIAR, ÍNTEGRO E LIMPO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS APRESENTAR REGISTRO EM ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA: SIE, SIF OU SIM. BANDEJA COM 30 UNIDS.	BANDEJA	3.100	32,95	102.145,00
18	PIMENTA DE CHEIRO: COM CARACTERÍSTICA ÍNTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA, TAMANHO MÉDIO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS E UMIDADE	KG	246	21,26	5.229,96
21	TAPIOCA: PRONTA PARA O CONSUMO DEVE SER FRESCA E MOLHADA NO LEITE DE CÔCO UNIDADE DE NO MÍNIMO 50G	UNID	8.860	5,33	47.223,80
22	TOMATE: MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROX 61 DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO	KG	3.250	14,00	45.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 365.400,78